Secondo Sant'Agostino nel Paradiso terrestre, prima del peccato originale, l'uomo giungeva alla procreazione senza la morbosità della libidine; gli organi genitali, come le altre parti del corpo, ricevevano l'impulso dalla volontà e l'uomo e la donna potevano unirsi senza lo stimolo sensuale:

Quindi quell'accoppiamento, degno della felicità del paradiso terrestre, se non vi fosse stato il peccato, avrebbe generato figli da amare senza la libidine di cui vergognarsi... Ora, quando vogliamo, muoviamo senza resistenza mani e piedi ai gesti che con tali arti si devono compiere e con la scioltezza che constatiamo in noi e negli altri, soprattutto negli artigiani di qualsiasi lavoro manuale, per il quale un più disinvolto allenamento si è aggiunto ad addestrare un'indole più debole e lenta. Dobbiamo dunque ammettere che quegli organi avrebbero potuto prestarsi, come gli altri, con sottomissione agli uomini ad un cenno della volontà per la procreazione dei figli, anche se fosse mancata la libidine che è stata corrisposta al peccato della disobbedienza⁴².

⁴¹ Anselmi Cantuariensis, *idem*, 7 (II p. 149): “ Simili modo de immundo semine in iniquitatibus et in peccatis concipi potest homo intelligi, non quod in semine sit immunditia peccati aut peccatum sive iniquitas, sed quia ab ispo semine et ipsa conceptione ex qua incipit homo esse accipit necessitatem, ut cum habeat animam rationalem, habeat peccati immunditiam, quae non est aliud quam peccatum et iniquitas. Nam et si vitiosa concupiscentia generetur infans, non tamen magis est in semine culpa, quam est in sputo vel sanguine, si quis mala voluntate expuit aut de sanguine suo aliquid emittit. Non enim sputum aut sanguis, sed mala voluta arguitur”.

⁴² Agostino, *La città di Dio*, Nuova Biblioteca Agostiniana, Città Nuova Editrice, Roma 1988, vol V/2, XIV, 23, 2, pp. 348–49: “Et ideo illae nuptiae dignae felicitati paradisi, si peccatum non fuisset, et diligendam prolem gignerent et pudendam libidinem non haberent... An ver manus et pedes movemus, cum volumus, ad ea, quae his membris agenda sunt, sine ullo renisu, tanta facilitate, quanta et in nobis et in aliis videmus, maxime in artificibus quorumque operum mortalium, ubi ad exercendam infirmiore

...Così l'organo genitale avrebbe sparso il seme sul campo creato a tal fine come la mano lo sparge sul terreno⁴³.

Si tratta evidentemente di una sessualità di tipo intellettuale, fondata sulla volontà dell'individuo, una sessualità razionale quindi, scevra da qualsiasi impulso "disordinato", una sorta di attività tecnica subordinata alla procreazione. In questo senso Anselmo dipende strettamente da Sant'Agostino. Svilendo la sessualità, considerandola peccaminosa e, in un certo senso, destabilizzante dell'equilibrio dell'uomo, Anselmo svilisce il corpo, veicolo del peccato.